令和６年　第３回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和６年３月２５日（月曜日）
　午後１時３０分から午後３時１０分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長
　　塚田　　賢
４　出席委員（４名）
　　委　員　高澤　誠一　　　委　員　小嶋　久美子　　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫
５　出席事務局職員（５名）
　　こども教育課長　　　　小林あゆみ　　　生涯学習課長補佐兼図書館整備室長
　　こども教育課参事　　　飯塚　教裕　　　　　　　　　　　　　　小林　　豊
　　こども教育課長補佐　　余野　　等　　　生涯学習課市史編さん準備室長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上田　芳彰
６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第１
第２
第３
第４
第５
第６
第７
第８
第９
	報告第１号
報告第２号
議案第６号
議案第７号
議案第８号
議案第９号
議案第１０号

	令和６年第２回妙高市教育委員会会議録の承認について
専決処分の承認について（児童生徒の表彰）
専決処分の承認について（令和５年度末、令和６年度初県費負担教職員の任免及びその進退に関する新潟県教育委員会への内申）（非公開）
妙高市立学校医、学校歯科医、学校薬剤師並びに妙高市立認定こども園・保育園医、認定こども園・保育園歯科医、認定こども園・保育園薬剤師の委嘱について（非公開）
妙高市青少年図書選定委員会委員の委嘱について（非公開）
妙高市文化財調査審議会委員の委嘱について（非公開）
妙高市スポーツ推進審議会委員の任命について（非公開）
妙高市教育委員会事務局職員の人事異動について（非公開）
諸般の報告
１．令和６年第２回妙高市議会定例会の報告について
２．児童生徒・教職員の事故、事案報告について
３．園児・保育者等の事故、事案報告について
４．妙高市子育て広場運営事業実施要綱の一部改正について
５．地域クラブ活動団体等における中学生の受入について
６．その他

７　会議の経過
事務局　　　　ただいまの出席数は、４名です。
塚田教育長　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和６年第３回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和６年第２回妙高市教育委員会会議録の承認について
塚田教育長　　日程第１「令和６年第２回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　　あらかじめ会議録が配付されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
委員　　　　　内容は特に問題ありませんが、８ページと９ページのわたしの発言の部分が「議員」となっていますので、「委員」に修正をお願いします。
塚田教育長　　では、そのように修正をお願いします。そのほかはよろしいでしょうか。
（委員から「はい」「異議なし」の声あり）
そのほかについては「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

◇日程第２　報告第１号　専決処分の承認について（児童生徒の表彰）
塚田教育長　　それでは、日程第２「報告第１号　専決処分の承認について（児童生徒の表彰）」を議題といたします。
事務局から、説明をお願いいたします。
小林課長　　　ただいま議題となりました、報告第１号「専決処分の承認について（児童生徒の表彰）」について、ご説明申し上げます。
事前に配付いたしました資料の１ページから３ページをご覧ください。
本案は、「妙高市教育委員会児童生徒表彰規則」に基づき、妙高市立新井小学校及び新井中学校から申請があったものであります。
まず、新井小学校６学年の田中瑛翔さんは、全日本ジュニアスキー選手権大会の小学男子２．５㎞クラシカルで５位入賞、小学男子２．５㎞フリーで８位入賞を果たしました。
次に、新井中学校２学年の小嶋心哉さんは、全日本ジュニアスキー選手権大会」の中学２年男子１０㎞クラシカルで５位入賞、中学２年男子１０㎞フリーで６位入賞を果たしました。
同じく２学年の篠﨑伊織さんは、第64回新潟県児童生徒絵画・版画コンクールの２学年版画部門において、最優秀賞に当たる村山賞を受賞しました。
同じく１学年の斉藤有紀さんにつきましても、第64回新潟県児童生徒絵画・版画コンクールの１学年版画部門において、最優秀賞に当たる村山賞を受賞しました。
これらのことから、新井小学校６学年 田中瑛翔さん、新井中学校２学年 小嶋心哉さんは、第２条第１項第４号に規定する『当該年度に全国大会に入賞した者又は団体』に該当するため、新井中学校２学年 篠﨑伊織さん、１学年 斉藤有紀さんは、同規則第２条第１項第５号に規定する『当該年度に全国的又は県等の学術かつ文化的な表彰で特に最優秀賞等に該当し、表彰された者（特に公共的な組織等からの受賞とする。）』に該当するため、表彰したいものであります。
なお、表彰状の伝達につきましては、去る３月１８日に児童生徒が市長、教育長を表敬訪問した際に行う必要があり、委員会を招集する時間的余裕がなかったことから、専決処分とさせていただきました。
以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議のうえ、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。
塚田教育長　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。
　　　　　　　（質疑なし）
塚田教育長　　それでは、報告第１号を承認してよろしいでしょうか。
　　　　　　　（委員から「はい」「異議なし」の声あり）
塚田教育長　　報告第１号は、承認されました。

塚田教育長　　次に、日程第３から日程第８ですが、会議規則第７条第１項「事務局及び学校その他の教育機関の職員の任免その他人事に関する事件」及び第３項「議会の議決を経るべき事件の議案についての市長への意見の申し出に関する事件」については、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。
日程第３から日程第８については、「人事に関する事件」でありますの　　で、非公開とすることに賛成の委員は、挙手をお願いします。
（委員全員が挙手）
ありがとうございました。
全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたし
ます。

◇日程第３　報告第２号　専決処分の承認について（令和５年度末、令和６年度初県費負担教職員の任免及びその進退に関する新潟県教育委員会への内申）（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第４　議案第６号　妙高市立学校医、学校歯科医、学校薬剤師並びに妙高市立認定こども園・保育園医、認定こども園・保育園歯科医、認定こども園・保育園薬剤師の委嘱について（非公開）
　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第５　議案第７号　妙高市青少年図書選定委員会委員の委嘱について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第６　議案第８号　妙高市文化財調査審議会委員の委嘱について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第７　議案第９号　妙高市スポーツ推進審議会委員の任命について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第８　議案第１０号　妙高市教育委員会事務局職員の人事異動について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第７　諸般の報告
報告１．「令和６年第２回妙高市議会定例会の報告について」
　　　　○「不登校問題への対応」「市内中学校の休日部活動の地域移行」などの答弁内容や関連事項について委員から質疑があり、回答。
報告２．「児童生徒・教職員の事故、事案報告について」
　　　　○３月に発生した児童生徒に関わる事故、事案１件、教職員の交通事故１件を報告。
報告３．「園児・保育者等の事故、事案報告について」
○３月に発生した職員に関わる交通事故２件を報告。
報告４．「妙高市子育て広場運営事業実施要綱の一部改正について」
　　　○新井南子育て広場の利用者の減少により、同広場を妙高子育て広場に統合するとともに、開設日を拡充することから、現行の要綱を一部改正することについて説明。
報告５．「地域クラブ活動団体等における中学生の受入について」
　　　　○中学校の休日部活動の段階的な休止に伴い、地域のスポーツクラブや文化芸術団体などが中学生を受け入れる場合に、一定要件を満たす団体の活動を支援する制度の内容や、３月に開催した説明会の内容、今後の取組などについて説明。
報告６「その他」
　　　　○「天神社の大スギ保存活用計画書」と「関山宝蔵院の食の歳時記（御膳レシピ集）」を委員に各１部配付し、概要について説明。

◇次回の委員会　　令和６年４月２３日（火）午後１時３０分から（予定）

5